

证券代码：002559

证券简称：亚威股份

公告编号：2024-027

江苏亚威机床股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	亚威股份	股票代码	002559
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	童娟	曹伟伟	
办公地址	江苏省扬州市江都区黄海南路仙城工业园	江苏省扬州市江都区黄海南路仙城工业园	
电话	0514-86880522	0514-86880522	
电子信箱	ir@yawei.cc	ir@yawei.cc	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,029,017,405.44	1,010,863,445.06	1.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,106,149.06	68,192,619.49	-3.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	60,254,545.97	66,532,088.22	-9.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	27,777,047.76	166,075,725.68	-83.27%
基本每股收益（元/股）	0.1202	0.1240	-3.06%
稀释每股收益（元/股）	0.1202	0.1240	-3.06%

加权平均净资产收益率	3.73%	3.86%	-0.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,618,515,920.38	4,397,689,447.11	5.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,753,998,440.18	1,742,451,705.81	0.66%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	79,075	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏亚威科技投资有限公司	境内非国有法人	7.54%	41,456,751	0	不适用	0
吉素琴	境内自然人	2.96%	16,284,935	12,213,700	不适用	0
冷志斌	境内自然人	2.86%	15,719,871	11,789,903	不适用	0
施金霞	境内自然人	1.58%	8,660,226	6,450,169	不适用	0
朱正强	境内自然人	0.99%	5,457,333	5,457,333	冻结	5,457,333
潘恩海	境内自然人	0.96%	5,281,536	3,916,151	不适用	0
朱鹏程	境内自然人	0.95%	5,221,096	3,870,821	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.74%	4,042,700	0	不适用	0
扬州市创业投资有限公司	国有法人	0.70%	3,861,150	0	不适用	0
宋美玉	境内自然人	0.70%	3,856,764	3,856,764	冻结	3,856,764
上述股东关联关系或一致行动的说明	吉素琴、冷志斌、施金霞均为江苏亚威科技投资有限公司持股 5% 以上股东，系江苏亚威科技投资有限公司的关联自然人，但以上各方不存在一致行动关系。其他股东未知是否有关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	无					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司从事的主要业务包括三大板块：金属成形机床业务、激光加工装备业务、智能制造解决方案业务。报告期内，在制造业需求承压、市场竞争加剧的形势下，公司生产经营质态稳中有升。实现营业收入 10.29 亿元，同比增长 1.80%；归属于上市公司股东的净利润 6,611 万元，同比下降 3.06%。报告期内，公司数控折弯机、卷板加工机械等成熟产品业务订单稳定增长，钣金自动化柔性加工设备、压力机、精密激光加工设备等新兴产品业务订单快速增长，为公司未来成长提供了充足的动力。

1、金属成形机床业务

公司的金属成形机床业务主要产品包括数控折弯机、数控转塔冲床、压力机等主机产品和钣金自动化柔性加工设备、卷板加工机械等自动化设备。

报告期内，公司的金属成形机床业务实现营业收入 7.24 亿元，同比增长 3.64%。其中机床高端主机业务实现收入 5.71 亿元，同比增长 16.71%。数控折弯机紧抓电力电气、储能等行业需求，市场占有率进一步提升，行业领先优势持续扩大；压力机持续加大在汽车及零部件、家电等行业的拓展力度，实现了 1250 吨伺服压力机的订单突破。机床自动化设备实现营业收入 1.53 亿元，在手订单充足。钣金成套自动化生产线、数控开卷落料线等产品新签订单同比实现较大幅度增长，首套伺服压力机冲压生产线成功交付家电行业高端客户。

2、激光加工装备业务

公司的激光加工装备业务主要产品包括面向金属材料加工领域的二维激光切割机、二维激光柔性切割单元、三维激光切割系统、激光切管设备、激光焊接系统及自动化成套生产线；面向显示面板、半导体、新能源领域的精密激光加工设备。

报告期内，公司的激光加工装备业务实现营业收入 2.84 亿元，同比增长 2.86%。其中金属材料激光加工设备实现营业收入 2.65 亿元，同比增长 2.26%。面对金属材料激光加工设备市场日趋白热化的竞争态势，公司持续优化迭代产品，提升设备精度与效率，满足客户对加工质量、生产效率及成本控制的多重需求，保持了销售规模的整体稳定。精密激光加工设备实现营业收入 0.19 亿元，持续取得国内多家主流显示面板厂商的批量化订单，行业影响力和竞争能力有效增强。

3、智能制造解决方案业务

公司的智能制造解决方案业务主要产品包括工业机器人、工业管理软件、工业互联网大数据平台、仓储物流自动化系统、设备自动化和产线智能化改造等。

报告期内，公司的智能制造解决方案业务实现营业收入 0.20 亿元，同比下降 42.66%。直线机器人积极拓展新行业、新产品应用，取得钢构行业批量化订单突破，机器人激光焊接工作站进入家电行业知名企业。倾力打造工业级低代码平台“威码易”，并在平台基础上研发新一代制造运营管理系统，降低中小企业信息化、智能化的投入成本和技术门槛，帮助制造企业快速便捷、低成本、高质量实现个性化管理需求。

江苏亚威机床股份有限公司

法定代表人：冷志斌

二〇二四年八月二十七日